

BETÆNKNING

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget

vedrørende

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af landstingslov om afgift af motorkøretøjer

FremSAT af Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde

og

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af landstingslov om indførselsafgifter

FremSAT af Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde

Afgivet til forslagernes 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut

Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut

Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Malene V. Rasmussen, Demokraatit

Medlem af Inatsisartut Jens Napaattoq, Partii Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen 18. november under EM2019 gennemgået forslagene.

Forslagernes indhold og formål

EM2019/158

Med forslaget indføres motorafgift på elbiler og plug-in hybridbiler samtidig med at motorafgiften på ATV sænkes fra 6.554. kr. til 2.000 kr. Derudover foreslås betalingsfristen for motorafgifterne udsat fra den 20. april til den 30. april og 20. oktober til den 31. oktober.

EM2019/159

Forslaget forhøjer afgifterne på sukker, chokolade og slikvarer med 5 kr. pr. kg., forhøjer afgiften på tobaksvarer og alkohol med 10 pct., samt ophæver afgiften på snescootere og ATV pr. 1. januar 2021. Derudover indføres ny afgift på indførelse af bæreposer med 2 kr. pr pose under 5 liter og 3 kr. for større poser og ny afgift på indførsel af reklametryksager til husstandsomdeling med 5 kr. pr. kg. En række af de nævnte afgiftssatser har ikke været reguleret i en årrække.

Høring

Forslagene har ikke været i høring da de er udarbejdet i sammenhæng med finanslovsaftalen. De foreslåede afgiftsforhøjelser på visse forbrugsvarer medfører endvidere risiko for hamstring af disse, hvilket dels vil modvirke de provenumæssige effekter af forslaget i mindre grad, og dels være uhensigtsmæssigt i sundhedsmæssig sammenhæng. Forslaget vedr. ændring af motorafgifter har været behandlet i anden sammenhæng på denne samling.

Forslagenes økonomiske konsekvenser

Indførelse af laveste motorafgift på elbiler og plug-in hybridbiler ventes at give et merprovenu på 2,6 mio. kr. i 2020, 3,9 mio. kr. i 2021, 5,2 mio. kr. i 2022 og 6,5 mio. kr. i 2023. Reduktionen af afgiften på ATV'ere skønnes at reducere provenuet med ca. 1,5 mio. kr. om året fra og med 2021.

Forhøjelsen af indførselsafgifter på alkohol, sukker/sukkervarer og tobak samt ny afgift på plasticposer og hustandsomdelte reklamer skønnes at øge provenuet fra indførselsafgifterne med ca. 45,5 mio. kr. i 2020. Over 4 år forventes et samlet merprovenu på ca. 182,6 mio. kr. Der er ved beregning af provenuet taget hensyn til forventede fald i forbruget af varerne. Forslaget om ophævelse af afgifterne på snescootere og ATV skønnes at medføre et samlet årligt provenutab på 6,5 mio. kr., svarende til 19,5 mio. kr. over årene 2021-2023.

Udvalgets indstillinger

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanterne fra Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq, skal om forslagene bemærke:

Mindretallet er imod den forøgelse af det samlede skatte- og afgiftstryk på menigmand på mindst 200 mio. kr., hvilket vil være konsekvensen, hvis de to nævnte forslag bliver vedtaget. De fremsatte forslag vil ramme socialt skævt. Det oplyses i bemærkningerne, at erhvervslivet sandsynligvis vil hæve avancerne på andre varer, hvilket vil ramme ekstra hårdt, dette vil være ud over de 200 mio. kr. afgiftsforhøjelse. Her vil de økonomisk svagest stillede igen blive ramt hårdt. Samtidig vil man sænke selskabsskatten, hvilket primært vil komme de velstillede til

gavn. Mindretallet finder, at der ganske enkelt mangler grundlæggende samfundsmæssige analyser af forslagernes effekter. Mindretallet finder derudover ikke, at det er hensigtsmæssigt, at samfundet betaler for en ufinansieret nedsættelse af selskabsskatten, og ser hellere at man undgår dette fremfor at hente midlerne hertil i borgernes lommer.

Indførselsafgiften på ATV og Snescootere sænkes med forslagene først i 2021, hvorfor salget frem til dette tidspunkt risikerer at gå i stå, hvilket vil påvirke erhvervslivet negativt, både for de der lever af at sælge sådanne maskiner og for dem der bruger disse i deres erhverv.

Mindretallet indstiller derfor forslagene til forkastelse.

Et flertal i udvalget bestående af repræsentanterne fra Siumut og Demokraatit skal om forslagene bemærke:

De to forslag udfylder finansieringsbehovet i finanslovsforslaget for 2020. Forslagene har derudover en hensigtsmæssig sundmæssig profil. Forslagene må således anses som egnede til at nedbringe forbruget af en række sundhedsskadelige produkter, såsom sukker, tobak og alkohol, hvilket anses som positivt. Udvalgsflertallet bemærker endvidere, at det overskydende merprovenu tiltænkes anvendt til en sænkelse af selskabsskatten.

Udvalgsflertallet indstiller på denne baggrund forslagene til vedtagelse

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslagene til 2. behandling.

Hermann Berthelsen
Formand

Peter Olsen
Næstformand

Karl-Kristian Kruse

Henrik Fleischer

Malene V. Rasmussen

Múte Bourup Egede

Jens Napaattoq